
 
 

 

 

Decreto Dirigenziale del 21/04/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso ● che la legge n. 178 del 30 dicembre 2020, all’articolo 1, comma 

511, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell’Istruzione, un fondo finalizzato ad ampliare l’offerta 

formativa dei licei musicali e consentire l’attivazione dei corsi 

a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali;  

Premesso ● che il Ministero dell’Istruzione, con decreto 

AOOGABMI.0000232 del 27 luglio 2021 ha definito il riparto 

delle risorse di cui all’articolo 1, comma 510, della legge n. 178 

del 2020; gli obiettivi generali delle iniziative previste dal citato 

articolo 1, comma 510, della legge n. 178 del 2020, con 

riguardo all’ampliamento dell’offerta formativa dei licei 

musicali attraverso l’attivazione di corsi extracurriculari a 

indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali; i criteri di 

individuazione e valutazione delle proposte progettuali delle 

istituzioni scolastiche; 

Premesso ● che il Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale 

per la Campania – Direzione Generale con l’avviso 

AOODRCA.0034077 del 10 settembre 2021 ha invitato le 

istituzioni scolastiche interessate a presentare le proprie 

proposte progettuali;  

Premesso ● che il Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale 

per la Campania – con Decreto AOODRCA.0037946 del 08 

ottobre 2021 ha autorizzato l’istituto superiore, Liceo Artistico, 

Musicale e Coreutico, IPIA “Francesco Grandi” all’attuazione 

del progetto denominato “Ampliamento dell’offerta formativa 

dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo 

jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’articolo 1, 

commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178” 

stanziando la somma complessiva di € 30.000,00; 

Vista ● la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista ● la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 





 
Visto ● il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59;  

Visto ● il programma annuale per l’anno finanziario 2022, 

accompagnato con apposita relazione del Dirigente 

scolastico in cui sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la 

destinazione delle risorse in coerenza con le previsioni del 

Piano triennale dell’offerta Formativa per il triennio 

2019/2022, approvato dal Consiglio di Istituto in data 

15/02/2022 (delibera n. 2); 

Visto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rilevata 

 

Accertato 

 

 

 

 

Dato atto 

● il Decreto Dirigenziale del 25/10/2021 prot 12067, con il 

quale è stata apportata la Variazione del Programma annuale 

ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del Decreto 

Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche", la 

variazione in aumento al Modello A del programma annuale 

A.F. 2021: in Entrata di euro 30.000,00 istituendo alla Voce 

06 – “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” dell’aggregato 

03 “Finanziamenti dallo Stato” la sottovoce 13 “Risorse di cui 

all'articolo 1, comma 510 della legge n. 178 del 2020 - Fondo 

per l’attivazione di corsi extracurricolari a indirizzo jazzistico 

nei licei musicali” e in Uscita di euro 30.000,00 istituendo alla 

Voce 01 “Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e 

professionale” dell’aggregato P “Progetti” la sottovoce 07 

“Progetto a indirizzo jazzistico nei licei musicali di cui all'art.1 

comma 510 l. 178/2020”; 

● l’esigenza di dare attuazione alle attività previste nel Piano 

Triennale dell’offerta formativa; 

● che la prestazione da effettuare è funzionale all’attuazione 

del progetto denominato “Grandi Jazz”, autorizzato dal 

Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per la 

Campania – con Decreto AOODRCA.0037946 del 08 ottobre 

2021; 

● che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova 

copertura a valere sul finanziamento di cui all’articolo 1, 

comma 510, della legge n. 178 del 202;    

Considerat

o 

● che per soddisfare la necessità di cui sopra, si deve 

individuare un docente esperto, in servizio presso l’Istituto 

Superiore, Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

“Francesco Grandi” e, in subordine, esperto esterno 

(professionista – persona fisica), per condurre una 



 
Masterclass in Pianoforte Jazz del Progetto “Grandi Jazz”, 

autorizzato dal Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico  

● Regionale per la Campania – con Decreto 

AOODRCA.0037946 del 08 ottobre 2021; 

Visto ● il decreto dirigenziale del 14/04/2022 n. 5536, con cui è stata 

indetta la procedura di ricerca di professionalità, dotate di 

adeguate competenze,  cui  affidare  l’incarico  di  docenza  

con  il  compito  di  realizzare  una Masterclass  di  pianoforte  

Jazz  per  il  progetto  “Grandi Jazz” da  espletarsi,  in  via 

preliminare, attraverso una ricognizione delle disponibilità di 

professionalità interne all’istituto e, in subordine, ricorrendo a 

collaboratori esterni solo dopo aver verificato l’inesistenza di 

dette professionalità; 

Visto ● Che in data 14/04/2022 prot. 5537 è stato pubblicato sul sito 

web dell’istituto l’avviso di selezione,  ad  evidenza  pubblica,  

per  titoli  ed  esperienze  professionali,  per  la formazione di 

una graduatoria finalizzata alla ricerca di n.1 (uno) docente, 

in via preliminare, attraverso  una  ricognizione  delle  

disponibilità  di  professionalità  interne  all’istituto  e,  in 

subordine,  ricorrendo  a  collaboratori  esterni  solo  dopo  

aver  verificato  l’inesistenza  di  dette professionalità,  in  

possesso  di  qualificate  competenze  e  comprovata  

esperienza,  cui  affidare l’incarico  di  docente  esperto  per  

una  Masterclass  di  pianoforte  Jazz  per  il  progetto  “Grandi 

Jazz” autorizzato dal Ministero dell’Istruzione – Ufficio 

Scolastico Regionale per la Campania – con Decreto 

AOODRCA.0037946 del 08 ottobre 2021, fissando il termine 

per la presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 12.00 

di giovedì 21 aprile 2022; 

Visto ● il Decreto dirigenziale prot. 5743 del 21/04/2022, con cui è 

stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione 

delle domande pervenute; 

Visto ● il verbale delle operazioni svolte dalla commissione 

giudicatrice del 21/04/2022 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

di pubblicare la graduatoria definitiva finalizzata alla ricerca di un docente, in 

via preliminare, attraverso  una  ricognizione  delle  disponibilità  di  professionalità  

interne  all’istituto  e,  in subordine,  ricorrendo  a  collaboratori  esterni  solo  dopo  

aver  verificato  l’inesistenza  di  dette professionalità,  in  possesso  di  qualificate  



 
competenze  e  comprovata  esperienza,  cui  affidare l’incarico  di  docente  esperto  

per  una  Masterclass  di  pianoforte  Jazz  per  il  progetto  “Grandi Jazz” autorizzato 

dal Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per la Campania – con 

Decreto AOODRCA.0037946 del 08 ottobre 2021; 

 
Art. 2 

di notificare, ai candidati o alle candidate, la pubblicazione della graduatoria di 
cui all’art. 1; 

 

Art. 3 
di procedere al conferimento dell’incarico al candidato o alla candidata che si 

è collocato/a nella prima posizione utile. Qualora l’incarico messo a bando resti 

scoperto per rinuncia, decadenza o dimissioni dell’avente diritto, si procederà al 

conferimento dell’incarico al candidato o alla candidata che occuperà la posizione 

successiva in graduatoria; 

 

Art. 4 
di pubblicare la presente determinazione a norma del comma 2 dell’art. 37 del 

Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica, sezione “Avvisi e bandi” e  nella 

sezione PON raggiungibile all’indirizzo https://www.isgrandisorrento.edu.it; 

 

Art. 5 
Di trasmettere il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed 

amministrativi per gli adempimenti conseguenziali; 

 

Art. 6 

 

Il presente Decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
Art. 7 

Avverso il presente decreto dirigenziale è ammesso reclamo al Dirigente 

Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del 

D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al 

TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 

Sorrento, 21/04/2022 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela 

Denaro 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. 
n. 39/1993 

https://www.isgrandisorrento.edu.it/
https://www.isgrandisorrento.edu.it/


 

PROGETTO GRANDI IN JAZZ – MASTERCLASS PIANOFORTE JAZZ 

Docenti interni 

MODULO COGNOME E NOME 

T
it
o
lo

 d
i 
a
c
c
e
s
s
o
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 1

1
0
 e

 l
o
d
e
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 c

o
m

p
re

s
a
 t

ra
 1

0
5
 e

 1
1
0
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 c

o
m

p
re

s
a
 t

ra
 1

0
0
 e

 1
0
4
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 f

in
o
 a

 9
9
 

A
lt
ro

 t
it
o
lo

 a
c
c
a
d
e
m

ic
o
 

P
o
s
s
e
s
s
o
 d

e
l 
ti
to

lo
 i
n
 d

is
c
ip

li
n
e
 j
a
z
z
is

ti
c
h
e
 

C
o
rs

i 
d
i 
p
e
rf

e
z
io

n
a
m

e
n
to

 p
o
s
t-

d
ip

lo
m

a
, 

c
o
e
re

n
ti
 c

o
n
 

l’
a
tt

iv
it
à
/p

ro
g
e
tt

o
 d

a
 r

e
a
li
z
z
a
re

, 
d
i 
d
u
ra

ta
 a

lm
e
n
o
 a

n
n
u
a
le

 

M
a
s
te

r 
u
n
iv

e
rs

it
a
ri
o
 c

o
e
re

n
te

 c
o
n
 l
’

a
tt

iv
it
à
/p

ro
g
e
tt

o
 d

a
 

re
a
li
z
z
a
re

 

A
b
il
it
a
z
io

n
e
 o

 i
d
o
n
e
it
à
 o

 i
n
c
lu

s
io

n
e
 i
n
 g

ra
d
u
a
to

ri
e
 d

e
i 

v
in

c
it
o
ri
 o

 d
i 
m

e
ri
to

 r
e
la

ti
v
e
 a

 c
o
n
c
o
rs

i,
 p

e
r 

e
s
a
m

i 
n
e
ll
a
 

c
la

s
s
e
 d

e
ll
a
 d

is
c
ip

li
n
a
 d

’
in

s
e
g
n
a
m

e
n
to

 

In
c
lu

s
io

n
e
 i
n
 g

ra
d
u
a
to

ri
a
 d

i 
m

e
ri
to

 d
i 
p
u
b
b
li
c
o
 c

o
n
c
o
rs

o
 i
n
 

u
n
a
 c

la
s
s
e
 d

i 
c
o
n
c
o
rs

o
 d

iv
e
rs

a
 d

e
ll
a
 d

is
c
ip

li
n
a
 

d
’

in
s
e
g
n
a
m

e
n
to

 

E
s
p
e
ri
e
n
z
e
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 p

re
g
re

s
s
e
, 
d
e
ll
a
 d

u
ra

ta
 d

i 
a
lm

e
n
o
 

3
0
 o

re
, 
c
o
e
re

n
ti
 c

o
n
 l
’

a
tt

iv
it
à
/p

ro
g
e
tt

o
 d

a
 r

e
a
li
z
z
a
re

 

S
e
rv

iz
io

 p
re

s
ta

to
 n

e
ll
a
 c

la
s
s
e
 d

i 
c
o
n
c
o
rs

o
 d

i 
a
tt

u
a
le

 

a
p
p
a
rt

e
n
e
n
z
a
 

T
O

T
A
L
E
 

NESSUNA CANDIDATURA 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela 

Denaro 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 

 



 
Docenti esterni 

MODULO COGNOME E NOME 

T
it
o
lo

 d
i 
a
c
c
e
s
s
o
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 1

1
0
 e

 l
o
d
e
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 c

o
m

p
re

s
a
 t

ra
 1

0
5
 e

 1
1
0
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 c

o
m

p
re

s
a
 t

ra
 1

0
0
 e

 1
0
4
 

D
ip

lo
m

a
 o

 L
a
u
re

a
 c

o
n
 v

o
ta

z
io

n
e
 f

in
o
 a

 9
9
 

A
lt
ro

 t
it
o
lo

 a
c
c
a
d
e
m

ic
o
 

P
o
s
s
e
s
s
o
 d

e
l 
ti
to

lo
 i
n
 d

is
c
ip

li
n
e
 j
a
z
z
is

ti
c
h
e
 

C
o
rs

i 
d
i 
p
e
rf

e
z
io

n
a
m

e
n
to

 p
o
s
t-

d
ip

lo
m

a
, 

c
o
e
re

n
ti
 c

o
n
 

l’
a
tt

iv
it
à
/p

ro
g
e
tt

o
 d

a
 r

e
a
li
z
z
a
re

, 
d
i 
d
u
ra

ta
 a

lm
e
n
o
 a

n
n
u
a
le

 

M
a
s
te

r 
u
n
iv

e
rs

it
a
ri
o
 c

o
e
re

n
te

 c
o
n
 l
’

a
tt

iv
it
à
/p

ro
g
e
tt

o
 d

a
 

re
a
li
z
z
a
re

 

A
b
il
it
a
z
io

n
e
 o

 i
d
o
n
e
it
à
 o

 i
n
c
lu

s
io

n
e
 i
n
 g

ra
d
u
a
to

ri
e
 d

e
i 

v
in

c
it
o
ri
 o

 d
i 
m

e
ri
to

 r
e
la

ti
v
e
 a

 c
o
n
c
o
rs

i,
 p

e
r 

e
s
a
m

i 
n
e
ll
a
 

c
la

s
s
e
 d

e
ll
a
 d

is
c
ip

li
n
a
 d

’
in

s
e
g
n
a
m

e
n
to

 

In
c
lu

s
io

n
e
 i
n
 g

ra
d
u
a
to

ri
a
 d

i 
m

e
ri
to

 d
i 
p
u
b
b
li
c
o
 c

o
n
c
o
rs

o
 i
n
 

u
n
a
 c

la
s
s
e
 d

i 
c
o
n
c
o
rs

o
 d

iv
e
rs

a
 d

e
ll
a
 d

is
c
ip

li
n
a
 

d
’

in
s
e
g
n
a
m

e
n
to

 

E
s
p
e
ri
e
n
z
e
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 p

re
g
re

s
s
e
, 
d
e
ll
a
 d

u
ra

ta
 d

i 
a
lm

e
n
o
 

3
0
 o

re
, 
c
o
e
re

n
ti
 c

o
n
 l
’

a
tt

iv
it
à
/p

ro
g
e
tt

o
 d

a
 r

e
a
li
z
z
a
re

 

S
e
rv

iz
io

 p
re

s
ta

to
 n

e
ll
a
 c

la
s
s
e
 d

i 
c
o
n
c
o
rs

o
 d

i 
a
tt

u
a
le

 

a
p
p
a
rt

e
n
e
n
z
a
 

T
O

T
A
L
E
 

MASTERCLASS 
PIANOFORTE 
JAZZ 

Silvestro Valerio     15* 10 06 06 06   15  58 

 
● non è stato indicato il voto di Diploma, si attribuisce punteggio più basso 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela 

Denaro 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 

 


